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"KÖŞKLÜ 
KÖŞKSÜZ 
CENNET GIBI 

. BAGLARI 
YARATAN 
ALLAH'TIR. 
TATLARI 
ÇEŞiTLi. 
EKIN VE 
HURMALARI, 
ZEYTiN 
VE NARI, 
BiRBiRiNE 
BENZER VE 
BENZEMEZ 
ŞEKiLDE-

. VARATAN O'DUR. 
ÜRÜN 
VERDIGi 
ZAMAN , 
ÜRÜNÜNDEN 
YiYiN, 
BiCiLDiGi 
GÜNDE 
FAKIR E 
HAKKlNI VERIN. 
iSRAF ETMEYiN. 
ÇÜNKÜ 
ALLAH 
iSRAF EDENLERi 
SEVMEZ." 

Mehmet KERVANCI 

H er şey insan icin yaratılmıştır. 
Dinimiz, Insanları hayatın gü
zelliklerinden yararlanmaya 

teşvik eder. Bu yararlanmanın he
laller çizgisi içinde olmasını ister. 
Helal olan şeylerden nefsin nıahrum 
edilmesini hoş görmez. Kur'an-ı Ke
rim, bütün varlıkların Insan icin ya
ratıldığını bildirir. Bu bilg;yi veren 
ayetlerden bazılarının mealieri . şöy
ledir. "Göklerde olanları, yerde 
olanları, hepsini sizin buyruğunuz 

altına vermiştir~ Doğrusu bunlarda 
düşünen kimseler· icin dersler var
dır.''1 "AIIah'ın göklerde olanları da, 
yerde olanları da buyruğunuz altına 
verdiğini, nimetlerini açık ve gizli 
olarak size bolca ihsan ettiğini gör· 
mez mislnlz?"s "Kendisinden iste· 
yeblleceğinlz her şeyi size vermiştir. 
Allah'ın nimetlerini sayaca:C olsanız 
bitlremezslniz ... "s 

YukarıdaKi ayet mealierinden 
açıkca anlaşıldığı gibi, Yüce Rabbi· 
miz her şeyi insan Icin yaratmış

tır. Öyle ise Insan kendisi için ya
ratılan şeylerden istifade etmelidir. 

(1) el-Casiye: 45./13 
(2) el-Loknian: 3l.f20 
(3) tbra.him: 14j34 
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Nitekim sevgili Peygamberimiz 
(S.A.S.) bir hadis-i şeritlerinde "Şüp
hesiz ki, Allah Taala kulunu verdiği 
nimetierin eserini onun üzerinde 
görmekten hoşlanır."~ buyurmuşlar
dır. Yüce Allah, servet gücü olan bir 
kişinin fakir ve cimri görünmesini 
sevmez. Böyle bir davranışı nime
tini inkar sayar. 

Allah, :ıimetJerini inanç farkı 

gözetmeksizin bütün insanlığa sun
muştur. insanlar, çalışma ve gay
retleri nisbetinde bunlardan yarar
lanırlar. Yararlanabildikleri ·.nisbette 
de servet sahibi olurlar. Dinimiz, 
servetin kazanılmasır.da olduğu gi
bi, harcanmasında da bazı kurallar 
koymuştur. Allah'a karşı sorumlulu
ğunu bilen mü'min, bu kurallar icin
de kazanıp harcamalıdır. Çünkü her
şeyin gerçek sahibi Allah'tır. insan, 
Allah'ın mülkünde başkalarına za
rar vermeden kazanacaktır. Har
carken de başkalarına ve topluma 
zararlı olmayacaktır. Kişi, "mal be
nimdir" diyerek istediği gibi harca
yamaz. Yüce Rabbimiz (c.c.), harca
ma konusunda Kur'an-ı Kerim'de 
"AIIah'a ve Peygamberine iman 
edin. Allah'ın size harcamak Için 
yetki verdiği mallardan harcayın. 

icinizden iman edip Allah'ın emirle
rine uygun harcayanlar için büyük 
mükatat' vardır.''5 Blr başka ayet-i 
kerimade de "Ailah'ın sizi, koruyucu 
kılmış olduğu mallarınızı, beyinslz· 
lere vermeyin."8 buyurmaktadır. 

Servet sahiplerinin mallarını istedik
leri . gibi harcayamıyacakları bu 
ayetlerde görülmektedir. Zira kişi 

sahip olduğu malda vekildir. Mal, 
toplumun hayrına değerlendirilmek 
üzere Insana verilmiş bir emanettlr. 
insan bu amaneti korumak ve ya
rarlı şekilde sarfetmekle memurdur. 
Servet zarar verecek şekilde kulla
nılamaz. Kişi, tfaracamayı Allah 
isteğine uygun yaptığı takdirde mü
kafat bunu yapmadığı takdirde ise 
mücazat (ceza) görecektir. 

Servet, Yüce Allah'ın koyduğu 

kurallara uygun sartedilmediği tak-

. dirde nefsln ısteklerine göre harca
nacaktır. Netsin isteğine göre har
canan servet ise, fert ve toplum icin 
yararlı olmaktan çıkcır. Bu takdirde 
servet. yararlı bir. unsur iken, za
rarlı bir unsur olur. Se.rvetlerini ne
fislerinin isteklerine göre kullanan
ların geleceklerinden duyulan endi
şeyi sevgili Peygamberimiz'in muh
terem eşi Hz. Aişe (r. anha) şöyle 
ifade etmişlerdir: "Peygamberleri· 
nin vefatından sonra bu ümmetin 
ilk belası, karınları doyup manevi 
duyguları zayıflayan servet sahiple
rinin netisierinin isteğine göre yaşa- . 
maları 'tleticesi başlarına gelecek· 
tir."7 

Dinimizin servetin harcanmasın
da koyduğu kurallardan biri de is: 
RAF'tır. Yüce Rabbimiz harcama tü
rü ne olursa olsun iSRAF'tan kocı
nılmasını istemiştir. 

lsraf, haddinden fazla ve ge
reksiz yere harcama, her hangi bir 
şeyde haddi aşırmaktır. 

Masraf, bir zarureti, bir ihtiya- . 
cı veya yararlı olan bir şeyi karşı

lamak icin yapılır. Gerekli olan 
masraf yapılmaz ise hayat müm
kün olmaz. ihtiyac olan · şeylerde 
harcama yapılmazsa güclükler do-

. ğar. Gerekli olan harcamalar. yapıl
maz ise güzel sanatlar ve medeni
yetin icabı olan teknik araclar icad 
edilemez. Hayat bir noktada dur
mak zorunda kalır. Ama normalin 
dışında, gerekli olmayan, zararlı ve 
her şeyde aşırı harcamalar ise top
lumun düzenini bozar. Bunun icin
dir ki, iSRAF denen .bu aşırı harca
malar yüce Allah tarafından yasak
lanmıştır. Kur'an-ı Kerim'de bir 
ayette israfla ilgili olarak "Köşklü 
kösksüz cennet gibi bağları yaratan 
All~h'tır. Tatlorı çeşitli ekin ve hur
maları, zeytin, ve nar, - birbiline ben
zer ve benzemez şekilde • yaratan 

(4) Riyazü's-~alihin Hadis No: 806 
(5) el-Hadid: 51,17 
(6) en-Nisa: 4/5 
(7) et-Terğıbü ve't-Terhlb c. 3 sj137 
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O'dur. Orün verdiği zaman ürünün
den yiyin, blçlldlğl günde fakira 
hakkını verin. lsraf etmeyin. Çünkü 
Allah !sraf edenleri sevmez.''S Di
ğer bir ayette. de "Ey insanoğuHarıl 
Maseldiere güzel elbiselarinizi glye· 
rek gidin. Yiyin Icin fakat lsraf et
meyin. Çünkü Allah !sraf edenleri 
sevmez.''9 buyurmaktadır. 

Bu ayetlerden de görüldüğü gi· 
bl, israf kelimesinin anlamı dahi bi
linmezke'n bundan 14 asır önce Yü
ce Allah, !sraf edenlerin . sevgisin
den uzak kalacağını çok açık ola- · 
rak insanlara bildirmiştir. Bugün ise 
!sraf, insanlığın, en .önemli problem
lerinden birini teşkil etmektedir. Zi
ra insanın ve toplumun refahı icin 
gerekli olan Iktisadi kalkınmanın 

başarılmasında para ve kredi ted· 
birlerinin ·yeterli olmadığı anlaşıl

mıştır. Gelişmiş olarak kabul edilen 
memleketler'dahl ekonomik güçle
rini koruyabilmek icin israftan ka
cınmanın gereği üzerinde . titizlikle 
durmaktadırlar. Özellikle bizim gibi 
kalkınma. gayretinde olan millet
lerde her hususta israfı önlemek 
büyük önem taşımaktadır. Buna 
rağmen memleketimizde tam bir is
raf havası hüküm sürmektedir. 
Türkiye; !nsanını, parasını, zamanı

nı, yeraltı servetlerini, ibtidai madde 
kaynaklarını ve sahip olduğu bütün 
değerlerini !sraf etmektedirıo. Eko
nomistler, kalkınmado varmak iste
nilen noktaya en kısa .zamanda ula
şabilmek icin her türlü israfın mut
laka önlenmesini istemektedirler. 
Bu yazımızda günlük yaşayımızda 

yapılan önemli israflardan bazıları

na ana başlıklar altında kısaca de
ğinmek Istiyoruz. 

YIYIP iÇMEDE ISRAF: 

irisan yaşayabilmek icin yeyip 
!emek zorundadır. Varlığımız ve iş 

yapma gücümüzün devamı icin ge
rekli gıdaları almak insani olduğu 
kadar dini görevimizdir. · Bu görevi 
yerine getirirken yeteri ·kadar olan 

gıdayı almalıyız. Dinimiz, ihtiyacımız 
olan · gıdayı azaltıp iş gücümüzü 
kaybetmeyi .uygun görmediği gibi, 
haddinden fazla yiyip lerneyi de ya
saklamıştır. ı<ur'an'ı Kerim'de ''Yiyi· 
niz Içiniz, fakat !sraf etmeylnlz. 
Çünkü Allah lsraf edenleri sevmez.'' 

. bu~rulmuştur. 

Tabiatta her şey insan ıçın ya
ratılmıştır. Yüce Rabbimiz insan 
gerekli olan her türiJ besin madde
lerini, hem de ·mevsimlere uygun 
olarak yaratmıştır. insanin görevi 
besinlerini helal yollardan top,layıp 

yemektir. Yiyip icerken de ihtiyacın
dan fazlasını kullanıp israf etmiye
cektir. Fazla yiyip içmek, hem israf 
ve hem de sıhhat icin zararlıdır. Bir 
arap atasözünde "Mide, sıhhatln 

evidir. Pehrlz tedavinin başıdır. Bü
tün rahatsızlıkların !!ebebl oburluk
tur.'' denmiştifl~. Bilindiği gibi çağı
mızın tıp Ilmi de fazla yemenin sıh
hat acısından. zararlı olduğunu bil
dirmektedir. Öyleysa sıhhatini ve 
Allah sevgisini kazanmak isteyen ki
şi yeteri kadar yemelldir. 

GIYIMDE !SRAF: 

insan soğuk ve sıcaktan korun
mak ve özellikle .kişiliğini kazanmak 
Icin giyinmek z~rundadır. Giyim in
sanın onurunu geliştirdiği gibi ka
rakterinin de aynası sayılabilir. in
san, başta, temizlik kurallarına uy
gun olarak giyinmelidir. Mali im
k~nlar da giyimde önemli bir yer 
teşkil eder. Varlığı yerinde olan 
müslüman, ömek olacak şekilde gi· 
ylnmelldir. Nitekim Sevgili Peygam
berimiz "Şüphesiz ki Allah Taeila 
kuluna verdiği nimetierin eserini 
onun üzerinde görmekten hoşla· 

nır.''·u buyurmuşlardır. Varlığı ye-

(8) el-En'am: 6jl41 
(9) el-A'raf: 7/31 

(10) Dr. A. O. Güner, İsraf Ekonomi
si s. 74 İstanbul 1976 

(ll) Keşfü'l-Hafa, c. 2 s. 214. Beyrut 
(12) Riyazü's-Salihln Hadis No: 806 
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rinde olan kişinin temiz ve \güzel gl
ylnmesı, sahip olduğu nimetin kod
rini. yerine getirmesidir. Fakat gü
zel giyineceğim derken lüks ve gös
teriş yönünden israfa gitmemelidir. 
Giylmde uyum ve tevazu esas olma
lıdır. Peygamberimiz bir hadisi şe

riflerinde "Şüphesiz ki, tevazu 
imandandır."1s buyurmuşlar ve bu 
sözü birkaç defa üst üste tekrar et
mişlerdir. Başka bir hadiste de "Bir 
kimse imkanı olduğu halde tevazu 
göstererek lüks elbise giymezse 
Yüce Allah bu kimseyi kıyamet gü
nünde huzuruna çağırır, iman sahip
lerinin giyeceği elbiseler arasından 
beğendiğini seçip giymesiili ister."ı.ı 
buyrulmuştur. 

Bu hadislerin ışığında müslü
man, sade, uyumlu ve mütevazl ola
nını seçmelidir. inanmış kişi karek
terini yaralayacak giyimlerden uzak 
kalmalıdır. Normal ölçüler içerisinde 
giyimin her türlüsü memleket imkan
Iarımızla karşılanırken yabancı ül
kelerden gelen elbiselere özen gös
termek memleket severlikle ters dü
şen bir davranış olur. 

EKMEKTEN isRAF: 

Ekmek insanımızın beslenme
sinde ve bu rnaksatla aldığı gıdala
rın başında gelmektedir. Ekmek mil
letimizin hayatına o kadar girmiştir 
ki ,çalışmanın karşılığı olarak "Ek
meğini kazanma" tabiri kullanılmak
tadır. Ayrıca ekmek kendisine saygı 
duyulan bir gıda maddesidir. 

Müslüman Türk, sofrasına ek
mekcıiz oturulmaz. Ekmek faklrin 
başta gelen gıda maddesini teşkil 

eder. Bunun icin olmalıdır ki, yapı
Ian araştırmalara göre memlek~ti

miz, ekmek tüketiminde dünya mil
letleri arasında ilk sırayı almakta
dır. Kişi başına bir yılda Amerika'
da 66 Kgr. K'lnada'da 70 Kgr. tahıl 

tüketilirken me'mleketimizde kişi ba
şına 265 Kgr. tahıl tüketilmektedir. 
Günlük tüketirnde kişi başına Al
manya'da 100 gr. Amerika'da 190 

gr. israll'de 200 gr. Pakistan'da 400 
gr, iken memleketlmizde 700 gr. dır. 

Nüfusunun büyük çoğunluğu ziraat~ 
le uğraşan bir memleket olarak üre
tlmimiz, tüketimimizi karşılamamak~ 
tadır. Özellikle mevsim şartlarının 
müsait olmadığı yıllarda 300 ila 400 
bin ton buğday ithal edilmektedir. 
Bunun karşılığı olarak dış ülkelere 
40 ila 50 milyon dolar döviz öden
mektedir. Birgünde kişi başına tü
ketilen ekmek miktarında 50 gram
lık bir indirim yapılmış olsa üreti
mimiz, tüketlmimize denk gelecek
tir. Bu ihtiyaç icin dışanya ödediği
miz 50 milyon dolar döviz memle
ketimizde kalacaktır~s. 

Bir araştırmaya göre memleke
timizde ibtidai usullerle tahıl ekimi 
yapıldığı icin bir dönüme 9 kgr. faz
la buğday atılmaktadır. Türkiye'de 
bir yılda tahıl ekilen yerlerin dö
nüm olarak 9 rakamı ile çarpımı 
memleketimizin buğday kaybını or~. 
taya koyacaktırl.6. 

Ayrıca ekmek tüketiminden do
ğan zararlar r:la büyük rakamlar teş
kil etmektedir. Bu konuda araştır

maya dayanan bazı örnekleri şöyle 
sıralayabiliriz. 

a - 1969 yılında yapılan bir 
araştırmaya göre, yalnız Ankara - is
tanbul ve izmir illerinde yenmlyerek 
atılıp israf edilen ekmeğin değeri 

15 milyon TL sı civarındadırn. Bu 
israfın bugün eksilmeyip' arttığını 
söylersak her halde hata etmiş ol
mayız. 

b - Milli Savunma Bakanlığı'

nın 1970 yılında üç askeri okulda 
yaptırdığı araştırmaya göre bir yıl 

(13) et-Terğıbü ve't-Terb1b C. 3 S. 108 
. Mısır 1954 

(14) Riyazü's-Sıılib1n Hadis No: 805. 
.(15) Milli Prodüktivite yayınlarından 

"Türkiye'de Ekmek Tüketiminde 
±srafın Önlenmesi çarelerl" . 

(16) Dr. A. O. Güner, !sraf Ekonomisi 
İstanbul 1976 S. 87 

(17) Dr, Yıldırım Kılkış, İsraflar · 'Ül
kesi Türkiye 26.2.1972 Milliyet Ga
zetesi. 
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içinde yenmlyerek atılıp israf edi
len ekmek ve yemekierin bedeli· Ş5 
milyon TL. na ulaşmaktadırıs. 

. Çok önemli gıda. maddelerimiz
den olan et israfı da memleketi
mizde hergün biraz daha büyük ra
kamlara ulaşınaktadır: örneğin; bir 
sendikanın yaptırdığ; araştırmaya 

göre 1970 yılında yavru hayvan ke
simi sebebiyle uğranılan ·zarar 606 
milyon liradır. Kesilen hayvanların 

derilerinin gereği gibi değerlendirll
memesiyle uğranılan zarar ise yine 
aynı yıl icin 553 milyon TL. sıdır. 

Görüldüğü gibi aynı yıl bu iki mad
deden memleketimizin zararı bir 
milyarın üstündedir. 1970 yılından 
bu yana ise aynı fiatlarla uğranı

lan zarar 8 yılda 8 milyarın üstün
dedir. Bu rakam bizim gibi kalkın

ma gayreti içinde olan bir millet 
icin hiç de kücümsenecek bir ra
kam değildir. Bu rakamlar dahi Is
ratın ne korkunç bir afet olduğunu 
bütün çıplaklığı ile ortaya koymak
tadır. Konuyu rakam olarak ortaya 
dökebildiğimiz kadarıyla islamın is
rafı yasaklamasının anlamı daha iyi 
anlaşılmaktadır. 

SÜNNET VE EVLENME 
MERASiMLERiNDE YAPILAN 
iSRAFLAR: . 

Sünnet ve evlenma merasimle
ri Türk - islam sentezinin ortaya 
koyduğu sosyal geleneklerden bi
ridir. Eskiden bu törenler islam di-

. 'ninin ölçüleri içinde yapılırdı. Bu 
merasimler fakir-tukaranın birer 
bayramıydı. Bu törenlerde, toplum 
içerisinde yaşayan fertleri birbirle
rine sevgi ve saygı bağlarıyla bağ

lardı. Düğün merasimleri toplumun 
yapısını güçlendiren vesilelerdi. Ba
tı taklitcHiği bu güzel adetlerimizde 
de yaralar meydana getirdi. Eski tö
relerimize göre özellikle evlenme 
merasimlerinde fakir fukaranın kar
nını doyurucu etli yemekler verilir
di. Bu yemekiere çevrede çağrılma
yan fakir kalmazdı. Bugün salonlar-

da yapılan düğünların temelinde hiç
bir sosyal hizmet bulunmadığı gibi 
ekonomik seviyesi birbirine yakın 
kişiler bu merasimlere cağrılmakta
dır. Yani zenginler, zenginleri; orta 
halliler, orta hallileri; fakirler de fa
kirleri çağırmaktadır. 

Günümüzde salonlarda yapılan 

sünnet ve evlenma merasimleri baş
tan sona israfla doludur. O akşam 
icin salonu süslemekten başka bir . 
iŞe yaramıyan, binlerce lira verile
rek yaptırılan çelenkler, icilen içki
ler, kırılan şişeler, bunların kırdığı 

gönüller, içkilerden · artakalan me
zelerden çöplüğe atılanlar ve salon
daki kalıntıları temizllmek icin bek
leşen fakirler.. işte, bunlar, bugün 
yapılan düğün merasimlerinde ba
şından kocaman harflerle israf ya
zılı bir yaşantının çizdiği tablodan 
bazı görüntülerdir. 

Milli adetlerimize uymayan şe

hirierimizdeki bu gelişmeler yanın

da pekçok köylerimiz düğün mera
simterindeki ;;ıüzel adetlerini deyaı'n 

ettirmektedirler. Ama köylerimizde 
verilen meraolm yemeklerinde de 
büyük israf yapılmaktadır. Yemek 
israfının yanında hergün biraz daha 
yayı;ıın hale gelen silah kullanma 
hastalığı da ayrı bir israf şeklidir. 

Düğünlerde silah kullanmak hemen 
her köyde adet haline gelmiştir. 

Bir düğünde enazından · yüz mermi 
yakılsa her mermi 10 TL. sı olsa kü
çük bir köyün anlamsız bir alışkan
lığın neticesi yaptığı israf bin TL. sı 
dır. Kanunlarımızın yasaklamasına 

rağmen memleketimizde bir yıl icin
de bu anlamsız adet icin yapHan 
israf hiç kuşkusuz milyonların üze
rindedir. 

Bilindiği gibi sünnet ve evlen
me, Yüce Allah'ın ve O'nun sevgili 
emirlerindendir. Müslüman Allah'ın 

bir emrini yerine getirirken, O'nun 
diğer emirlerine ters bir davranışın 

(18) Aynı· Makale. 
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ıcıne glrmemelidlr. Halbuki Alkollü 
Içkiler içmek, silah kullanmak, ye
me ve icmede israf etmek Yüce Al· 
lah'ın yasakladığı şeylerdendir. He
le bir müslümanın, tamamen israfa 
dayalı merasimleri örnek alarak 
"Falanca şöyle bir merasim yaptı, 

ben niye ondan aşağı kalayım, el 
bana ne der" diye düşünerek Türk -
islam adetlerinin dışında bir mera· 
sim yapması, ama Yüce Allah'ın di· 
yeceğini hiç akla getirmemesi müs
lümanın inancı ile bağdaşan bir ha
reket· değildir. 

TAKIDA ISRAF: 

Memleketimizde yaygın olan Is
rafiardan biri de evlilik merasimle
rinde ve çeşitli vesilelerle kadına 

alınan ziynet eşyalarından olağan 

israftır. Gerçi dinimiz kadının ziy
net eşyası kullanmasını hoş gör
müştür. Ama bugünkü tatbikat bu 
hoş görüyü çoktan aşmıştır. Zira 
evlenmek icin zaruri olan masrafı 

dahi bulmoda güclük çeken aileler
de. bile· kadın ::ı takılan ziynet eşya
larının değeri çoğu kere 50 bin ra
kamının üstüne çıkmaktadır. Bu ta
kılar içinde altın, çoğunluğu te:;ıkil 

etmektedir. Türkiye nüfusunun 1/10 
ri ·oranında her kadında 10 bin lira
lık altın ziyneti bulunsa, bu altınla

rın değerinin kalkınma sancıları ce· 
ken Türkiyemiz icin ne ifade ettiği 

ortadadır. Buna milyonları bulan 
varlıklı ailelelerin ziynetleri ilave 
edilince manzara daha da değiş
mektedir. Netice olarak bir tarafta 
milyarları boş yere. bağlıyan, keli
menin tam manası ile israf eden 
Türkiye, diğer tarafta kalkınmak 

icin dışardan kredi arayan ve bu 
kredilerin faizlerini ödemeda güc· 
lük ceken Türkiye. 

DEVLET DAiRELERiNDE 
iS RAF: 

israf yönünden bir hayli cömert 
görülen milietimiz, varlığının temeli 
olan devlet idaresinde de qüyük is
raf icerisindedir. Emek ve varlıkla-

rımızı biraraya getirerek kurduğu
muz devletimizin yönetiminde de Is
raftan kendimizi koruyamadığımız 

ortadadır. Devlet dairelerinde mal
zeme yönünden yapılar israf raka
ma dökülecek olursa ortaya çıka· 
cak rakam hic kuşkusuz dehşet ve
rici olacaktır .Devlet dairelerinde· 
yapılan israflarda her halde kırta

siye israfı başta gelmektedir. Dik· 
katsizliğin neticesi hatalı yazılan 

yazılar icin vırtılıp atılan kağıtlar 

yanında, devlet hizmetinde calışan
ların · kendi işlerinde kullandıkları 

kağıt ve kalemler de büyük rakam
lara ulaşmaktadır. Vereceğimiz ba
sit örnek devlette yapılan israfın 

küçük bir görüntüsüdür. 639 ll ve 
ilcade hergün bir kağıt iktisat edll· 
se, kağıdın tanesi de 10 kuruş ol
sa bu tutumluluk devlet hesabına 

günde 63,90 kuruşluk bir kazane 
sağlıyacaktır. Günde bir kağıt ikti
sad etme neticesinde devletin bir 
yıllık karı ise 23,323 TL. sıdır. Bütün 
il ve ilçelerde günde yüz kağıt is
raf edilse bu israfta:ı devletin yıllık 
zararı ise 2.332.300 TL. sıdır. 

Dinimizin telkinine göre devle
tin her vcırlığı.ıda saçı bitmedik ye
timln de hakkı vardır. Devlet malı 
ile meşgul olanların onu korurken 
yetimin malı kadar korumaları g~re
kir. Hangi seviyede olursa olsun 
devletin malını yersiz yere harca
yan her insan.n Allah katındaki so
rumluluğu son derece ağırdır. Hz. 
ömer (r.a.) devlet işini yaparken 
devletin, kendi işini yaparken ken
disinin mumunu kullanarak devlet 
malını heircamada gösterilmesi ge
reken dikkatin çok oüzel bir örne
ğini vermiştir. 

ENERJIDE !SRAF: 

insanoğlu daha rahat bir yaşa
ma ulaşmak icin hayatını harcamak
tadır. insanın rahatlık ve konfordcr 
bugün ulaştığı zirvenin temelinde 
enerji denen bir mefhum yatmakta
dır. Yüce Allah tarafından enerji de
nen şey yaratılmış olmasaydı insa-

(' 



nın teknik ve medenlyette bu çizgl
ye ulaşması elbette mümkün olmaz
dı. Bulunulan noktadan daha ileriye 
gidabilmeda yine temel unsur olarak 
enerji görülmektedir. 

Toplumlar enerji kaynaklarını 

kullanmaları . oranında· daha uygar 
bir yaşam düzeyine ulaşmışlardır. 

Zira ekonomik kalkınmanın aracı 

olan sanayile:şmenin temel Ihtiyaç 
maddesi enerjidir. Sanayileşmenin 

gerçekleştirilmesi icin enerjinin za
manında, bol ve kaliteli olarak sağ
lanması zorunludur. Aksi halde is
tenilen kalkınmavı sağlamak ve 
gelişmiş ülkeler seviyesine cıkmak 
mümkün değildir. Bir milletin kal
kınması ve varlığı Icin bu kadar 
önemli olan bir maddeyi o milletin 
kendi imkiinkırı ile sağlıyornaması 
ise ayrı bir sorun teşkil etmektedir. 
Enerji tüketiminin ondan elde edilen 
üretimden daha yükeek olması bir 
memlekette büyük sorunlar ortaya 
çıkarmaktadır. Memleketimizin bu 
konuda bugün karşı karşıya bulun-

. duğu durum bunun tipik bir örneği
dir. Bilindiği gibi bu sıkıntılı durum
dan kurtulmoda da tasarruf önemli 
bir yer işgal etf!!ektedir. Milletimizin 
her ferdinin enerji tasarrufunda üze
rine düşen görevi yapması milli ol
duğu kadar dini bir görevdir. 

Enerji tüketiminde elektrik ile 
petrol ayrı bir değer ta.şımaktadır. 

Zira sanayide bu iki enerji kayna
ğı başta gelmektedir. 1977 yılı Ara
lık ayına göre memleketimizin elek
trik enerjisine olan güniük ihtiyacı 
67.500.000 kwh'dir. Aynı ay içerisin
de tüketim miktarı ise .60.000.000 
kwh'tır. Aradaki 7.500.000 kwh'lık 

açık ithalat veya yapılan kısıntılar

la karşılanmaya çalışılmaktadır. 

Bir günde 'tükettiğlmiz enerjinin 
sarfiyatı şöyledir: 

Meskenler ..... %12,5 8.400.000 
Ticarethanelerde %4,5 3.040.000 
Resmi 
dairelerde .. %3 2.025.000 

Sanayide , , . , . %75,25 48.765.000 
Sokak 
aydınlatmasında %1,75 1.180.000 
Kayıplar , ..... %6 4.050.000 

Uzmanlar, günlük enerji . tüketi
mimizde açık olarak görülen 
7.500.000 kwh lık elektriğin yapıla

cak dikkatli bir tasarruf neticesinde 
kapatılabileceğini ifade etmektedir
ler. Demekki her vatandaş· ihtiya
cından fazla elektrik tüketniediği, 
yani elektrik israf edilmediği tak
dirde hem dışarıya döviz ödemeden 
kurtulmuş ve hem de enerji kısıt

laması sebebiyle kaybolan iş gücü 
ve milli servetin önüne gecilmiş olu
nacaktır. 

Enerji Bakanlığı'nın isteği üze
rine elektrik enerjisinden tasarruf 
maksadıyla televizyon yayınları 18,30 
dan 19,00. a alınmıştır. Bu tedbir 
neticesi günlük enerji tasarrufu 
4500 kwh tır. rasarruf neticesi sağ
lanan bu enerji üretilrnek istendiğin
de 675 milyon TL. civarında malola
cak bir elektrik santralının kurulma
sı gerekmektedir. 

Elektrik tüketiminde israfin da
ha çok aydınlotmoda kullanılan 

elektrikte yapıldığı ifade edilmekte
dir. lşıklandırma yolu ile yapılan 

reklamlar ve aydınlotmoda yapıla

cak dikkatli bir tasarrufla memleket 
ekonomisine önemli katkılar sağla

nacaktır. 

Tükettiğimiz enerjide elektrik
ten sonra ikinci sırayı petrol almak
tadır. Kalkınma gayretinde olan bir 
ülke olarak da petrol, en hızlı ar
tan Ihtiyac maddelerimizin başında 

gelmektedir. Mesela 1972 · yılında 

memleketimizda tüketilen petrol 10 
milyon ton, bu ·tüketimi karşılamak 
icin aynı yıl ithal edilen petrol 6,6 
milyon ton vn ithal edilen petrol 
icin ödenen :Iövit miktarı 148,7 mil
·yon dolar iken, 1976 yılı sonunda 
tüketilen petrol miktarı 15,2 milyon 
ton, ay n ı yıl ntıal edilen petrol 12,6 
milyon ton· vı: bunun icin ödenen 
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rakamıardan görüleceği gibi petrole 
ödediğimiz döviz miktarı 5 yılda 10 
misli artmıştır. 

1972 yılında tükettiğimiz 10 mil
von ton petrolün 3.4 milyon tonunu 
kendi Imkanlarımızia ürettiğimiz 
halde 1976 yılında tükettiğimiz 15,2 
milyon ton petrolün ancak 2,6 sını 

kendi imkanlarımızia üretebilmişiz. 
dir. Gerisi döviz ödenerek tamamen 

. dışardan ithal edilmiştir. Hergün
kinden dah::ı ciddi oir döviz darbo
ğazında bulunan memleketlmizde 
petrol tüketen her vatandaşın tüke-

' · tl ml yaparken ve hele petrolde israf 
yaparken devletin ekonomik gücü
nü yaktığını düşünmesi gerekmek
tedir. Petrolde yapılacak tasarruftan 
milli servete ve devlet hazinesine 
yapılacak kazone icin şöyle bir mi
sal verebiliriz. Farazr- memleketimiz
de bir milyon motorlu arac varsa, 
bunların her biri günde bir litre ben
zin tasarrufu yapsa; bu, günde bir 
milyon litre benzin yapar. Benzinin 
litresi ortalama 6 lira olsa günlük 
kazcine 6 milv•:m lira yapar, bunun
yarısı kadar tasarruf yapılsa günlük 
kazane 3 milyon liradır. Bu basit he
sap ve rakamlar bile tasarrufun ne 
kadar önemli olduğunu göster
mektedir. 

ZAMANDA iSRAF: 

insan icin en ·değerli mefhum
lardan biri de zamandır. Çünkü her
şey zaman içinde varolmakta, za
man içinde gelişı:ııekte ve zaman 
içinde yapılmaktadır. ilim zaman 
içinde öğrenilmekte, servet zaman 
Içinde biriktirilmekte, değerler za
man içinde kazandırılmakta, ilim ve 
teknik zaman içinde geliştirilmek
tedirö Zamanını en iyi biciı;nde de
ğerlendirebilen, dünya ve ahiret 
mutluluğuno sahip olobi!mektedir. 
Nitekim sevgili Peygamberimiz bir 
hadis-i şeriflerinde "iki nimet var
dır ki insanların pek çoğu bunları 
değelllendlrmede aldanırlar. Bunlar
dan biri sıhhrı!1 diğeri boş zaman
dır."H buyurmuşlardır. 

Enç.ok isrof ettiğimiz değerler
den biri de hlc kuşkusuz zamandır. 
Bomboş oturorak zaman harcamak 
müslümana hic yokışmayon davra
nışlardan biridir. Boş oturmak Müs
lüman -Türk odetinde de hoş görül
mez. Boş oturanın hall "Boş otu
ranı şeyton bile sevmez" 'fodeslyle 
kınomıştır. 

işlerini, güclerlin bırakıp kahve
honelerdeki oyunlara kendilerini 
koptırıp zamonlarını hoyrotca horcı
yon ınsanlar. Bunların isrof ettikleri 
zamanın bir bilançosu cıkarılacak ol
so zaman israfının ne kayıplara mal
olduğu görülmüş olacaktır. Netice 
olarak diyebiliriz ki, hayattaki başa
rısızlıkların başta gelen sebeplerın
den biri de zamanın iyi değerlendl
rilememesldlr. 

Zamanın boşa harcandığı yer
lerden birinin de devlet daireleri ol
duğunda şüphe yoktur. Devlet me-. 
muru. calışmo saatleri icindeki za
manını, aldığı ücret karşılığı devlete 
satmıştır. Bu süre iciiıde zamanını 

hic boşa harcamadan bütün gücüy
le devletin .işini yapmak Icin harca
malıdır. Halbuki durum hiçte böyle 
değildir. Devistimize ve milistimize 
düşman olan ve onun yıkılmasını is
teyen zihniyetin devlet memuruna 
yerleştirdiği calışmama, işi müiııkün 

olduğu kadar sürüncemeda bırak

ma, hlc iş yokken Iş varmış gibi 
gösterme alışkanlıkları halen devlet 
dairelerinden sökülüp atılamamıştır. 
Bu anlayış milistimizi büyük kayıp
lara uğratmaktadır. Devlet hepimi
zin malıdır. 6 var oldukca biz hürri
yet ıcınde yaşama imkanı bulabili
rlz. Bunun icin herşeyden önce ·onu 
koruyup yüceltmeliyiz. Bu do vatan 
ve millete hizmetle olur. Bir vetanda 

· yaşoyan herkes yaptığı işle vatan ve 
milletine hizmet ettiğini bilmelidir. 
Vatanı icin daha şevkle çalışmalı

dır. Kurtuluş savaşında ecdadımız 

vatan icin c.:ınlarını vermeselerdi, 

(19) Tecrid-i Sarih Hadis No: 2019 



/ 

belki biz bugün hürrl'fet Jelnde yaşa
yamıyacaktık. 

Batının ilim ve teknik yönden 
bizden ilerde olması, milli şuurla ·za
man mefhumunu diri tutabilmesinin 
neticesidlr. Yoksa bizden daha fark
lı yeteneklere sahip olmasından de
ğildir. Batılılar çalıŞarak zamanla
rını gereği gibi d\?ğerlendirdikleri 

icin llerlemişl13rdir. Nitekim Yüce 
Rabbimiz bir ilyette "insan jçln ken
di çalıştığından başkası yoktur. 
insan çalışmasının karşılığını llei'de 
görecektir. Sonra buna en mükem
mel karşılık verilecektir." buyur
muştu(.-!0. 

Görüldüğü gibi Yüce Allah dün
yada çalışmaya göre karşılık verdi
ğini bildlrmektedir. Calışma da za
man lciride yapılır. Bu sebepledir 
ki, zaman bütün değerlerin üstün
dedir. 

INSANDA ISRAF; 

Butün bu lsrafların yanında 
unutulan, Ihmal edilen, lşlenmiyen, 

lşletllmeyen, boşuna harcanan bü
yük kaynak Insandır. Fert ve top
lum hayatımızda bütün calkalan
malar insanın gereği gibi işlenme

mesinden Ileri gelmektedir. Herşey

den önce, Insan üzerinde durulmalı
dır. Çünkü herşey onunla değer ka
zanmaktadır. Ona dilini, dinini, tari
hini, göranak ve geleneklerini, kısa-

. co milli kültür ve değerlerini öğret
mek zorundayız. Bunları yeterince 
öğretmediğimlz, onu lşleyemeqlği

mlz, ona güven ve gurur duygusu 
veremediğimiz Icindir ki, insanımız 
herşeyi dışardan taklit eder hale 
gelmiştir. Çeşitli yönlerden gelen 

emperyalizmin yıkıcı darbeleri insa
nımızın karakterinde ve toplumumu
zun bünyesinde ciddi sarsıntılar 

meydana getirmiştir. . Değerlerimizi 
insanımıza verebildiğimiz devirlerde 
toplumumuz güçlü insanımız hem
cinsına ve Allah'a karşı saygılı ve 
görevlerini yerine getirir durumda 
idi. O devirlerde toplumumuzda sev
gl saygı ve mutluluk vardı. Toplum
sal yardım başta gelen hasletlerl
mlzdendl. islam inancı ile yoğrulan 
milli geleneklerimlz, mükemmel bir 
Insan tllp yaratmıştı. insanımız in
sanlığa layık olmanın peşinde ldl. 
Ona göre lns~ri olmak ve insanlığın 
mirasına konmak, dünyaya geliş ve 
gidişin gayesi idi. 

Herhalde bugün, bütün dertleri
miz bu üstün gayenın peşinde olan 
insanlarımızın azlığından ileri gel
mektedir. inaanımızı bu değerlerin 
peşine takamadığımız Icindir ki, o, 
doğruyu koyup yanlıştan yana çık

makta, yaniışı savunmak ıcın sokak
lara dökülmekte ve kendisini hlcler 
yolunda !sraf etmektedir: Bu !sraf 
inaanımızı kemirmekte ve onu Insan 
olarak tüketmektedir. 

Bu kötü gidişin önüne geçmek 
icin hlslerlmlzi bir tarafa bırakarak 
akıllıca onun üzerıne eğilrnek ve el
birliği lle onu bu kötü gidişten kur
tarmak zorundayız. Yoksa özlediği

miz mutluluğu bulmak mümkün de
ğildir. Hayalimizde yaşattığımız gün
lere ulaşmak icin başta inaanımızı 
israf etmekten kurtarmalıyız. 
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